

Do Departamento de Compras/Licitações,

Ref.: Resposta ao Pedido de Esclarecimento, referente ao Chamamento Público nº 02/2025.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Dúvida Ref.: Chamamento Público nº 02/2025 – Edital nº 68/2025.

Síntese do pedido de esclarecimento enviado:

Pergunta 01: *“Já existe lista definida de bens? Caso afirmativo, seria possível disponibilizá-la?”*

Resposta: Ainda não há lista definida de bens. A relação será disponibilizada pela CIS antes de cada leilão, conforme forem concluídos os processos internos de desfazimento.

Pergunta 02: *“Em não havendo lista definida, há previsão de quantidade estimada de bens a serem leiloados?”*

Resposta: No momento, não há quantidade estimada de bens, pois os itens ainda estão em levantamento pelos setores responsáveis. As informações serão divulgadas oportunamente, conforme cada leilão for autorizado.

Pergunta 03: *“Quais são os tipos de bens previstos?”*

Resposta: Os bens previstos são bens móveis inservíveis, sucatas e materiais diversos pertencentes à CIS, conforme atualizações dos processos de desfazimento patrimonial.

Pergunta 04: *“Os bens encontram-se em um único local/pátio/depósito?”*

Resposta: Não necessariamente. Os bens poderão estar em diferentes locais da CIS, a depender da unidade onde estiverem armazenados. As informações específicas serão informadas antes de cada leilão.

Pergunta 05: *“Haverá necessidade de remoção dos bens para depósito do leiloeiro?”*

Resposta: Não. A princípio, os bens permanecerão nos locais onde estiverem armazenados pela CIS, não havendo previsão de remoção para depósito do leiloeiro.

Pergunta 06: *“Serão incluídos bens imóveis?”*

Resposta: Não. O credenciamento abrange apenas bens móveis inservíveis, sucatas e materiais diversos. Não há previsão de inclusão de bens imóveis.

Itu, 26 de novembro de 2025.

**Departamento de Compras e Licitações
Companhia Ituana de Saneamento – CIS**